
PROCEDURA NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
(Richiesta manifestazione di interesse per successiva procedura negoziata di affidamento diretto) 

(art. 36, comma 2 D.Lgs. 50/2016) 

 
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

(per servizi di importo  inferiore ad € 40.000 ,00) 
 

finalizzato ad una indagine esplorativa di mercato per 
LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI DI SFALCIO ERBA SUI BORDI STRADALI 

STRETTAMENTE FINALIZZATI A FACILITARE LE  SUCCESSIVE 
ATTIVITA’ DI PULIZIA  STRADALE COMRESE NEL CONTRATTO DI 

IGIENE AMBIENTALE   
 
 
Oggetto: Richiesta MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  per successiva procedura negoziata di 
affidamento diretto ( art. 36, comma 2, D.Lgs. 50/2016) finalizzata alla realizzazione di servizi di diserbo 
stradale.  

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE III 

 
con la presente nota 

 
INFORMA 

 
di voler procedere all’affidamento del servizio come di seguito descritto.  
 
Oggetto dell’appalto: SERVIZI DI SFALCIO ERBA SUI BORDI STRADALI STRETTAMENTE 
FINALIZZATI A FACILITARE LE  SUCCESSIVE ATTIVITA’ DI PULIZIA  STRADALE COMRESE 
NEL CONTRATTO DI IGIENE AMBIENTALE   
 
Descrizione del servizio: 
Servizi di diserbo a rifilatura esclusivamente meccanica e/o estirpazione esclusivamente manuale dell'erba 
cresciuta sulla sede stradale, o dei marciapiedi, delle banchine di strade sia asfaltate, sia in terra battuta o 
stabilizzato calcareo, compresi i bordi delle aiuole spartitraffico e di ogni altro manufatto presente, le aree 
parcheggio, i cigli stradali e le cunette, in modo tale da garantire l'assenza di erbe da margini, marciapiedi, 
strade e aree delle pubbliche vie. E’ fatto divieto durante l’esecuzione del servizio di utilizzare diserbanti 
o di qualunque altro prodotto fitosanitario. 
 
La specifica tipologia di appalto non prevede la suddivisione in lotti funzionali e/o prestazionali di cui all’art. 
51 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Entità e durata: 
Importo stimato massimo dei servizi € 30.000,00 (trentamila) oltre oneri per la sicurezza pari al 3% 
dell’importo dei servizi ed oltre IVA come per legge.  
Il servizio avrà durata massima fino al 31.12.2019. 
Il comune di Alliste si riserva il diritto di richiedere servizi anche di importo minore a quello indicato, in 
relazione alla disponibilità di bilancio, nonché di richiedere di effettuare i servizi in tempi differenti e fino 
alla  data ultima indicata ( 31 dicembre 2019).  
 
Requisiti di partecipazione: 
Possono partecipare alla manifestazione di interessee unicamente gli operatori economici (imprese singole, 
ATI, ecc., o cooperative sociali di tipo B ai sensi della Legge 381/1991) in possesso dei necessari requisiti di 
carattere generale (art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016) e di idoneità professionale, che siano in grado di dimostrare 
idonea capacità tecnica attraverso la presentazione dei seguenti documenti: 



a. Per le ditte iscrizione nel Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria, Artigianato e 
Agricoltura con oggetto sociale ed esercizio di attività nel campo della: “Gestione e manutenzione del verde 
pubblico” o comunque attinenti all’appalto; 
b. per le Cooperative sociali iscrizione, ai sensi dell’art. 9, comma 1, L.381/91, agli Albi Regionali 
delle Cooperative Sociali che svolgono le attività di cui all’art. 1, lett. b) della Legge citata; 
 
c. Certificato di iscrizione all’Albo Nazionale delle Imprese che effettuano la gestione dei rifiuti ai 
sensi dell’art. 212 del D.Lgs. n. 152/2006, per la seguente categoria di cui all’art. 8 del D.M. n. 
406/1998: Cat. 1 – Sot. D4: Raccolta e trasporto di rifiuti vegetali provenienti da aree verdi (articolo 
184, comma 2, lettera e, del D.Lgs. 152/2006) o altra categoria che attesti la possibilità di 
effettuare raccolta e trasporto di rifiuti classificati con il codice CER 20.02.01 (rifiuti 
biodegradabili di giardini e parchi); 
 
Termini e modalità di presentazione della manifestazione di interesse: 
Ai fini della partecipazione alla procedura, le ditte interessate dovranno far pervenire via pec la propria 
candidatura, utilizzando il modulo allegato,  all’indirizzo affarigenerali.comune.alliste@pec.rupar.puglia.it 
riportando come oggetto “Manifestazione di interesse per successiva procedura negoziata di affidamento 
diretto finalizzata alla realizzazione di servizi di diserbo stradale”,  entro e non oltre il termine di 5 
(cinque) giorni naturali e consecutivi dalla pubblicazione del presente avviso  sul sito informatico del 
comune di Alliste, a pena di esclusione. 
 
 
Procedura e criterio di aggiudicazione: 
L’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 
D.lgs. n. 56/2017, inteso come prezzo unitario più basso per i servizi oggetto d’appalto per chilometro 
(banchina) di strade. 
Le ditte invitate alla successiva procedura negoziata dovranno quindi presentare offerta economica del costo 
del servizio per chilometro.  
 
Altre informazioni:  
Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale, non determina alcuna instaurazione di posizioni 
giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo lo scrivente che sarà libero di avviare altre 
procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente procedura. 
 
Privacy:  
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, esclusivamente nell’ambito della presente 
selezione. 

  

 


